اس مضمون میں کوشش کی جائے گی کہ آپ کے افکار و خدمات پر ایک بھرپور تحقیقی و تنقیدی نگاہ سے جائزہ لیتے ہوئے غیر جانب دارانہ تبصرہ پیش کیا جائے۔

تعارف

پیر صاحب کی ولادت 21 رمضان المبارک 1336ھ بمطابق یکم جولائی 1918ء شب دوشنبہ بعد نماز تراویح بھیرہ شریف ضلع سرگودھا میں ہوئی۔ پیر کرم کے اسم گرامی کے بارے میں مشہور قول ہے کہ پیر کھارا صاحب پیر محمد کرم المعروف "بڑی سرکار" کے ساتھ آپ کے خانوادہ کے نسبی تعلقات تھے۔ اس لئے آپ کے دادا پیر امیر شاہ نے ان کی نسبت سے آپ کا اسم گرامی محمد کرم شاہ تجویز فرمایا۔